合   计 50,650,147.53 24,195,643.79 20,707,180.75  39,283,130.68   14,855,479.89

华灿光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

66

注：本公司相关产品可变现净值根据年末的市场销售价格减去相关费用确定，需要经过加工的材料存货，按照

该材料年末的市场价格确定其可变现净值。

(七) 其他流动资产

项目 期末余额 期初余额

增值税借方余额  162,388,307.18 216,319,600.87

企业所得税借方余额  2,359,660.68 7,160,607.43

待摊保险费 1,545,588.18

合计 166,293,556.04 223,480,208.30

(八) 可供出售金融资产

1、可供出售金融资产情况

项目

期末余额 期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额
跌价准

备
账面价值

可供出售权益工具 37,947,728.36 - 37,947,728.36 19,755,077.46  19,755,077.46

其中：按公允价值计量

的
37,947,728.36 - 37,947,728.36 19,755,077.46  19,755,077.46

按成本计量的

合   计 37,947,728.36 - 37,947,728.36 19,755,077.46  19,755,077.46

2、期末以公允价值计量的重要权益工具投资明细

可供出售金融资产分类 可供出售权益工具 可供出售债务工具 合计

权益工具的成本/债务工具的摊余成本 22,583,175.89  22,583,175.89

公允价值 37,947,728.36  37,947,728.36

累计计入其他综合收益的公允价值变动

金额
15,364,552.47  15,364,552.47

已计提减值金额

注：公司通过注册在香港的全资子公司HC SEMITEK LIMITED参股投资的韩国子公司株式会社Semicon Light于

2015年6月25日在韩国证券交易所KOSDAQ上市，本次公开发行新股1,040,558股，发行价11,300韩币（按当日中国银

行折算价折合人民币约63.11元）。公司香港全资子公司HC SEMITEK LIMITED持有韩国株式会社Semicon Light股份

数为402,625股，占其上市前总股份的9.75%，持有成本折合2,258.32万人民币。公开发行后，占其总股份的7.74%。

2016年6月30日，该公司股价为16,400韩币（按当日中国银行折算价折合人民币约94.25元），公司持有股票市值折合

3,794.77万人民币。

(九) 固定资产

1、固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 其他设备 合计

一、账面原值

1.期初余额 479,212,300.14 1,844,665,340.11 2,926,900.20 55,227,514.21 2,382,032,054.66

华灿光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

67

2.本期增加金额 85,331,750.56 441,705,203.47 4,755,302.76 6,263,134.87 538,055,391.66

（1）购置 103,600.00 16,373,116.75 73,880.00 1,006,157.60 17,556,754.35

（2）在建工程转入 132,075.47 92,078,354.39 12,393.16 98,659.49 92,321,482.51

（3）企业合并增加 85,096,075.09 333,253,732.33 4,669,029.60 5,158,317.78 428,177,154.80

3.本期减少金额 - 167,593,846.79 - - 167,593,846.79

（1）处置或报废 - 151,598,243.87 - - 151,598,243.87

（2）其他减少 - 15,995,602.92 - - 15,995,602.92

4.期末余额 564,544,050.70 2,118,776,696.79 7,682,202.96 61,490,649.08 2,752,493,599.53

二、累计折旧

1.期初余额 41,967,456.60 384,907,449.66 1,296,968.05 31,576,021.86 459,747,896.17

2.本期增加金额 30,240,579.48 239,145,898.90 3,749,388.66 8,426,393.52 281,562,260.56

（1）计提 12,250,371.40 107,169,511.89 211,517.48 4,305,834.87 123,937,235.64

（2）企业合并增加 17,990,208.08 131,976,387.01 3,537,871.18 4,120,558.65 157,625,024.92

3.本期减少金额 - 64,168,004.71 - - 64,168,004.71

（1）处置或报废 - 62,317,376.96 - - 62,317,376.96

（2）其他减少 - 1,850,627.75 - - 1,850,627.75

4.期末余额 72,208,036.08 559,885,343.85 5,046,356.71 40,002,415.38 677,142,152.02

三、减值准备

1.期初余额 - 847,971.38 - - 847,971.38

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置或报废

4.期末余额 - 847,971.38 - - 847,971.38

四、账面价值

1.期末账面价值 492,336,014.62 1,558,043,381.56 2,635,846.25 21,488,233.70 2,074,503,476.13

2.期初账面价值 437,244,843.54 1,458,841,528.07 1,629,932.15 23,719,883.35 1,921,436,187.11

1：截止 2016 年 6 月 30 日，固定资产中融资租赁的资产原值 297,015,819.38 元，累计折旧 146,755,598.51 元，净值

150,260,220.87 元。

注 2：期末固定资产中抵押情况，见附注“七、（四十九）”。

(十) 在建工程

1、在建工程基本情况

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

华灿光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

68

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

第二期 LED 芯片

项目改扩建工程
7,380,214.37 - 7,380,214.37 6,035,268.54  6,035,268.54

第三期 LED 外延

芯片建设项目
11,449.06 - 11,449.06 5,396,134.23  5,396,134.23

MOCVD 设备四英

吋项目
4,444,442.46 - 4,444,442.46 28,055,042.12  28,055,042.12

张 家 港 第 三 期

LED 外延芯片建

设项目
3,511,709.38 - 3,511,709.38 32,192,527.38  32,192,527.38

张家港 LED 外延

芯片建设一期项目
28,543,599.81 - 28,543,599.81 726,778.75  726,778.75

张家港 LED 外延

芯片建设二期项目
758,201.45 - 758,201.45 554,985.70  554,985.70

两寸改四寸项目 354,080,283.90 354,080,283.90 252,645,741.43  252,645,741.43

云南 LED 单晶衬

底片二期项目
80,307,716.08 - 80,307,716.08

云南衬底片更新改

造项目
9,222,970.85 - 9,222,970.85

浙江华灿一期厂房

项目
23,713,413.60 - 23,713,413.60

合计 511,974,000.96 - 511,974,000.96 325,606,478.15  325,606,478.15

2、重大在建工程项目变动情况

项目

名称
预算数 期初数 本期增加

转入固定资

产
其他减少 期末数

工

程

投

入

占

预

算

比

例

(%)

工

程

进

度

利

息

资

本

化

累

计

金

额

其

中：

本

期

利

息

资

本

化

金

额

本

期

利

息

资

本

化

率

(%)

资

金

来

源

第二期 LED 芯片

项目改扩建工程
304,630,000.00 6,035,268.54 7,372,438.70 6,027,492.87 7,380,214.37  — — —— — 自筹

第三期 LED 外延

芯片建设项目
1,098,310,000.00 5,396,134.23 11,449.06 5,396,134.23 11,449.06  — — —— — 自筹

四英吋项目  28,055,042.12 4,444,442.46 28,055,042.12 4,444,442.46  — — —— — 自筹

两寸改四寸项目 220,000,000.00 252,645,741.43 101,434,542.47 354,080,283.90   自筹

张家港 LED 外延

芯片建设一期项

目
1,805,720,000.00 726,778.75 189,103,018.56 156,094,912.43 5,191,285.07 28,543,599.81   募集

张家港 LED 外延

芯片建设二期项

目
305,255,000.00 554,985.70 4,844,126.09 4,640,910.34 758,201.45   自筹

华灿光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

69

项目

名称
预算数 期初数 本期增加

转入固定资

产
其他减少 期末数

工

程

投

入

占

预

算

比

例

(%)

工

程

进

度

利

息

资

本

化

累

计

金

额

其

中：

本

期

利

息

资

本

化

金

额

本

期

利

息

资

本

化

率

(%)

资

金

来

源

张 家 港 第 三 期

LED 外延芯片建

设项目
1,184,276,000.00 32,192,527.38 22,051,124.09 50,731,942.09 3,511,709.38   自筹

合计 4,918,191,000.00 325,606,478.15 329,261,141.43 250,946,434.08 5,191,285.07 398,729,900.43 — — — —— —

注 1：期末在建工程未出现可收回金额低于其账面价值的情况，不需计提在建工程减值准备。

注 2：期末在建工程无抵押担保的情况。

(十一) 无形资产

项目 土地使用权 商标 专有技术 软件 合计

一、账面原值

1.期初余额 47,469,809.20 34,000.00 62,090,988.85 4,219,334.13 113,814,132.18

2.本期增加金额 313,509,126.98 112,100,000.00 421,486.99 426,030,613.97

(1)购置 16,266,587.09 100,000.00 - 16,366,587.09

(2)内部研发 - - - -

(3)企业合并增加 297,242,539.89  112,000,000.00 421,486.99 409,664,026.88

3.本期减少金额

(1)处置

4.期末余额 360,978,936.18 34,000.00 174,190,988.85 4,640,821.12 539,844,746.15

二、累计摊销 - - - - -

1.期初余额 4,100,147.21 34,000.00 7,903,288.08 3,567,700.71 15,605,136.00

2.本期增加金额 6,509,394.55 - 4,977,693.35 341,256.06 11,828,343.96

（1）计提 691,603.18 - 3,111,026.68 104,309.02 3,906,938.88

(2)企业合并增加 5,817,791.37 - 1,866,666.67 236,947.04 7,921,405.08

3.本期减少金额 - - - - -

(1)处置 - - - - -

4.期末余额 10,609,541.76 34,000.00 12,880,981.43 3,908,956.77 27,433,479.96

三、减值准备

华灿光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

70

1.期初余额

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

(1)处置

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 350,369,394.42 - 161,310,007.42 731,864.35 512,411,266.19

2.期初账面价值 43,369,661.99 - 54,187,700.77 651,633.42 98,208,996.18

注：期末无形资产无计提减值准备情形。

(十二) 开发支出

项  目 期初余额

本期增加
本期减

少

期末余额

内部开发支出

计

入

当

期

损

益

确 认

为 无

形 资

产

LED 倒装芯片工艺开发  2,712,010.82 3,962,164.20 - - 6,674,175.02

高密度显示屏用 LED 芯片开发  2,768,179.60 4,070,680.73 - - 6,838,860.33

ITO 与 P 型 GaN 欧姆接触系统研究 - 1,973,033.14 - - 1,973,033.14

低翘曲亮高 4 寸 PSS LED 外延技术 3,169,722.55 1,512,272.87 - - 4,681,995.42

高转换效率白光 LED 的研发  3,177,687.00 1,224,213.89 - - 4,401,900.89

去电源化 LED 芯片技术的研发  3,021,422.55 1,244,273.52 - - 4,265,696.07

反光式 PAD 电极工艺的研发  - 2,848,664.64 - - 2,848,664.64

高光抽取效率侧腐蚀工艺的研发  - 2,328,111.69 - - 2,328,111.69

DBR/ODR 及背面抛光技术开发  - 1,758,046.10 - - 1,758,046.10

SPUTTER ITO 新型导电薄膜工艺

开发
3,110,994.60 1,301,550.56 - - 4,412,545.16

高亮度红黄外延片  2,795,594.30 945,192.50 - - 3,740,786.80

红光 N 型欧姆接触无金化项目  - 2,270,608.58 - - 2,270,608.58

蓝宝石四电机驱动研磨机研发  - 3,741,702.22 - - 3,741,702.22

蓝宝石晶片56寸四轴抛光机的研制 - 3,885,465.12 - - 3,885,465.12

合  计 20,755,611.42 33,065,979.76   53,821,591.18

(十三) 商誉

华灿光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

71

商誉账面原值

单位： 元

被投资单位名称或形成商

誉的事项
期初余额

本期增加 本期减少
期末余额

企业合并形成的  处置

云南蓝晶科技有限公司 0.00 253,767,565.36  253,767,565.36

合计 0.00 253,767,565.36  253,767,565.36

(十四) 长期待摊费用

单位： 元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

固定资产更新改造  153,025.74 61,791.43  91,234.31

合计  153,025.74 61,791.43  91,234.31

其他说明

(十五) 递延所得税资产

（1）未经抵销的递延所得税资产

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 55,885,978.09 8,382,896.72 51,025,328.32 7,653,799.26

递延收益 15,410,315.82 2,311,547.39 3,980,315.92 597,047.39

合计 71,296,293.91 10,694,444.11 55,005,644.24 8,250,846.65

（2）未经抵销的递延所得税负债

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

合并公允价值调整 360,763,190.45 54,114,478.57 0.00 0.00

固定资产加速折旧   71,520,702.61   12,493,441.91 52,718,565.16 9,673,121.29

合计   432,283,893.06   66,607,920.48 52,718,565.16 9,673,121.29

华灿光电股份有限公司 2016 年半年度报告全文

72

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债